Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De disciplina scholarium

Pseudo-Boethius, Anicius Manlius Severinus

[Deventer], 18. Aug. 1500

De disciplina scholarium

[urn:nbn:de:bsz:31-299697](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-299697)

plina scholarium.

Ste p̄s liber diuiditur in duas partes principales. scz in prohemialem & executiuam. Pars executiua ibi (Lum indiscreti) adhuc prima diuiditur in quinque. In p̄ma ponit intentum suum. In secunda narrat ea quibz fuit impeditus. quare p̄abus Martiani potuit cōtradixisse. ibi (Licet duplici genere) Quid aut faciet in alijs patebit in locis suis. ¶ Dicit igitur p̄mo sic. O martiane pater mi & domine dilectissimi uestra pia intendit uoluntas. ut compendiosum scriberem tractatū de disciplina scholastica. Utinam ad hoc esset sufficiens. Tentabo tamen

Estra nouit iustentio
de disciplina scholari
um cōpendiosum po
lulare tractatū. Uti
nam compendiosum

a sp̄s mei paruitate. prout facultas
suppetit & ingenij decliuitas. erūnarū
q̄ tenacitas. amicis uestris precibus
o Martiane tentabo acquiescere.

Licet duplici genere cōmentorum
sum impeditus. non tamē omnino di
uersorum. In quosdā Aristotelis & alio

sa materialis. ¶ Prius auctor premisit intentionem suam sub modo petitionis. & cum hoc posuit auersionem petitionis. Hic ponit impedimenta siue occasiones pro quibus potuisset contradicere petitionibus Martiani. ut per hoc ostendat petitionem huiusmodi esse difficilem. Et dicit sic. O Martiane preces uestras exaudiui. licet sim impeditus duplici genere cōmentorum. non tamen omnino diuersorum. quia forsitan ynā tangunt materiam. Et licet sim etiam impeditus in editionibus quorundam librorum. scz Aristotelis & aliorum philosophorum. Et licet sim attenuatus proprio studio. et licet sim impeditus cruciatu regis gothorum. quasi diceret. uolo tamen ex audire preces Martiani.

¶ Notandum hic primo. q̄ si mirando aliquis hic peteret. quare auctor hic diuinum non inuocat auxilium. cum tamen ad quālibet pertineat artificem in operis sui exortio diuinam implorare subuentionem. Iuxta illud poete Omnibus in factis peragendis siue peractis. Debet preponi deus humane rationi. Dicendum q̄ per hoc q̄ dicit. Utinam compendiosum diuinum implorat auxilium. Quia enim ipse dicere q̄ dominus det si bi gratiam ut compendiosum posset perficere tractatum.

¶ Notandū secūdo q̄ in lra p̄senti tanguntur quattuor impedimenta q̄ bus decenter Boetius potuisset petitionibus martiani cōtradixisse. Primum q̄ tunc t̄p̄s impeditus erat sup cōmentis isagogarū ac predicamentorum Aristotelis. Hec aut cōmenta nō sunt omnino diuersa qm̄ in p̄dicabili

amicis uestris acquiescere precibus pro q̄to mea sufficit facultas. & miseriarum diuersitas hoc p̄ miserit. ¶ Notandum hic q̄ in principio p̄tis libri quattuor tanguntur cause. de quibus supra.

Per hoc q̄ dicit. Martiane tangit causa efficiens mouens. Et p̄ hoc q̄ dicitur. tentabo tangitur causa efficiens moza. Et per hoc q̄ dicit. (scholarium) tangitur causa finalis. Et per hoc q̄ dicit. (disciplina) tangitur cau

Boetius de disci

bus seu flagitios tradit ratio fm quā ordo eoz ad iniicē est sumēdus fm subiectōem ⁊ pōitōem. Ordo autē iste actualis tradit in libro pōitāmētorum. Secūdi impedimentū fuit corrosio crudelis regis gothoz. Ille em̄ volens expugnare ciuitatem romanam vbi Boetius erat. p̄consul pōstulabat eum sibi presentari. Et cum illum habuēt cum romanis in trā quilla pace viuere pmiserat. Hoc em̄ fecit in dolo. cū em̄ Boetius sibi p̄sentabatur misit eum in exilium vbi plurima patebat miseriarum genera. Habuit tñ philosophiā in cōsolatricem. que sibi in specie mulieris pulcherrime apparebat. Et sic ciuitas romana Boetio puata consilio caruit q̄ re a p̄faro rege facilliter expugnabatur. Pastore em̄ percusso oues gregis de facili sperguntur. Tercium impedimentū fuit. q̄ occupatus fuit. immo fatigatus quodammodo super compositione libri de philosophico consolatari. quem dum missus fuerat in exilium compilauerat. Quartū. q̄ p̄moltus fuit in cōpilatione libri de trinitate personarū in diuinis. q̄ cū ipse ad fidem catholicāz peruenerat cōscripsit librum de trinitate personarū cōtra hereticos et infideles. Unde consequenter notandum q̄ illa particula textus (proprio attenuatus studio) dupliciter potest exponi.

Primo sic. q̄ studuit in materia que añ ipsū nō fuit exposita descripta. Secūdo sic. Boetius attenuatus fuit proprio studio attendens illud cōlationis. Felix est hoc regnum quod habet regem sapientem. Unde quibus esset cōsul romanus. nō tamē studere cessauit. Quid em̄ gymnasioz rē.

¶ Hic boetius ostēdit cām quare admittere vult p̄tensionem. Variāni dices interrogatiue sic. Quid est lucidius ⁊ melius q̄ debita cognitio in processu naturali ⁊ artificiali ⁊ q̄ naturalis exhibitio virium intelligētie in exercitio studioz. Notandū hic q̄ duple r est ordo seu modus cognoscendi in qualibet sciētia. scz naturalis ⁊ artificialis. Naturalis est qui proceditur per causas ⁊ principia ad effectus. Et assimilatur etiā nature. q̄ natura prius cognoscit causas q̄ effectus. Artificialis autē ordo est quando e contra ab effectibus proceditur ad causas ⁊ principia.

¶ Item notandum q̄ gymnasium olim dicebatur cōmunis locus luctandi. hic autem sumitur p̄o schola. Sicut em̄ tunc fiebat concursus ad gymnasium causa luctandi. sic fieri solet concursus ad scholas causa discendi.

¶ Item notandum q̄ hec particula (gradualis exhibitio) in textu posita potest dupliciter exponi. Uno modo sic. gradualis exhibitio id est debita et or̄ nata applicatio intellectus ad scientias. Alio modo sic. gradualis exhibitio id est debita processio ad scientias.

¶ Eloquentie em̄ partes rē.

¶ Hic confirmat prius dictum. q̄ videlicet nihil melius sic debita cogni

rum philosophorum editiones proprio
q̄ attenuatus studio. ⁊ inhumani re/
gis gothozum cruciatu corrosus phi/
losophico preueniente cōsolatu. Ictre
ma q̄ profunde trinitatis perspicatio
ne permoltus.

¶ Quid enim gymnasioz. exercitatu
lucidius q̄ in naturali ⁊ artificiali

p
p
Eloqu
carium
perpica
enouim
Cp
ment
do
t
mobi
na
mone
tonica
magime
quā
Item
uales
vorum
p̄ficio
Eob
si
uoluer
nes
C
facili
qualit
gna
E
facit
Quanto
li. S
hos
ter
ante
promou
¶ Pot
tis
via
¶ Pot
dibent
a

plina scholarium.

progressione debita cognitio. et quid est lucidius q̄ virium intelligentie gradualis exhibitio

Eloquentie est partes decenti naturalium et artificialium processu et perspicua intelligentie comprehensione nouimus stabiliri

In primis prima puerorum oblectamenta sunt prelibanda. **S**ecundo. secunda videlicet qualiter adula-

tionem in ordine naturali et artificiali. dicens q̄ hoc apparet in primis seu scientie eloquentie. Huiusmodi enim per debiti ordinem acquiritur.

Notandum hic primo. q̄ auctor specialiter facit mentionem de scientie eloquentie. que sunt grammatice. logica et rhetorice. q̄ tales primo acquiritur. Quare opus est precipue circa eas debita sci-

te modum procedendi. **N**otandum secundo. q̄ tres dicte scientie ideo dicuntur scientie. quia sunt de eloquentia seu de sermone. Grammatica quidem est de sermone congruo vel incongruo. Logica vero de sermone vero vel falso. Rhetorica autem de sermone ornato vel inornato. Verum est tamen q̄ grammatica maxime dicitur sermo cinalis. quia considerat sermonem significatiuum tanquam subiectum. Taliter autem logica et rhetorica ipsum non considerat.

Item notandum tertio. q̄ tres dicte scientie communiter dicuntur triuiales. quia sunt tres vie in vnu finem tendentes. Hoc tamen minus videtur. habent enim huiusmodi finem diuersum. Finis enim grammatice est expressio conceptus mentis. Finis logicæ est rectificatio actuum intellectus. Sed finis rhetorice est persuasio in bonis et in malis. Alia igitur de causa triuiales dicuntur. qui a sunt tres vie considerantes vnum diuersimode considerant enim sermonem significatiuum quædam ad diuersas eius passiones. In primis prima puerorum. etc.

Hic ponit ordinem dicendorum. Dicit enim q̄ primo vult ponere quedam facilia documenta quibus pueri primo debent imbui. Secundo docebit qualiter superbia scholarium sit subijcienda magistro et scholasticis iungenda. Tertio docebit qualiter magister resisteret superbie magnoz scholarium. apponendo exempla. Quarto qualiter scholares prudentem facient provisionem. Et qualiter gradatim ad scientiarum culmina ascendet. Quinto qualiter boni scholares ad gradum magistralem sunt promouendi. Sexto qualiter se habebit magister erga scholares suos instruendo ipsos secundum modum bonum. **N**otandum primo q̄ ex ordine dicendorum apparet q̄ ne dum in presenti libro agitur de aptitudine recipiendi doctrinam a docente. verum etiam quomodo scholares ad magistralem dignitatem sunt promouendi. et etiam qualiter se regent magistri circa discipulos.

Notandum secundo. q̄ per ordinem dicendorum hic traditum auidetur res redduntur doctores. Hoc enim fit quando aliqua eis proponuntur sub via lucida qualiter auctor facit in proposito.

Notandum tertio. q̄ scholares primo sunt imbuedi documentis facilibus. Habent enim iuuenes cerebrum valde fluxibile. quare non possunt scientias et differentias sensibilium distincte et certitudinaliter recipere. s; cerebro paulatim

¶ uig

Boetius de disci

sim explicato cognitio eadem certior efficitur et distinctior. Pars istud quod
nam pueri primo vocant omnes viros patres. et omnes mulieres matres.
Pater idem exemplo. Avicenne de homine a loquinquis veniente. pro enim ap
prehenditur quod sit corpus. deinde quod sit animal progressivum. deinde quod sit ho
mo. et tandem quod sit soz
tes vel plato. Pari mo
do innata est nobis via
procedendi a communi
bus et confusioribus ad
propria. Et pariformi
ter pueri. quod ad faciliora
documenta scilicet ad grama
ticalia primo sunt apti.
igitur in illis primo sunt
erudendi. Item notan
dum quod oblectamentum
venit ab oblecto oblec
tas oblectare. quod est
compositum a prepositi
one ob. et lacto as. are. p
mutatorem. in e. Unde
oblectare proprie est lacte
nutrire. Et sicut lac est ci
bus pueris bene conveni
ens quod est facilis digestio. sic grammatice quod facilia. ideo iuvenibus sunt
magis congruentia.

Hic probat formam tractandi eius esse facilem et exemplarem. Et p
batur ratione sic. Omnis sermo ad radii informationem erit facilis et exempla
ris. sed iste est huiusmodi. qui rudes ingenia levare non possunt ad subtilia et dis
tincta. quod opus est eos primo per facilem sermonem et exemplarem informa
ri. Et taliter pronuntiat se Boetius facturum. Dicit enim se nunquam fuisse vsu
tam facili stilo. Unde dicit quod triplex est stilo dicendi suus. copulandi. scilicet
summus. mediocris et infimus. Primo utitur Tullius in epistolis suis. et Bo
etius in de consolatione philosophica. Secundo utitur idem in hoc libello de di
sciplina scholastica. Et tercio communiter utuntur quicumque mentis conce
ptum exprimentes idiomate latino. Processit autem Boetius ordine de
bito. Quoniam intellectus iuvenum propter cerebrum fluidum est non po
tens recipere difficulta scilicet autem ascendit. Primo enim facilioribus in
huitur. deinde mediocribus. Et tandem perfectioribus et difficultioribus co
foratus. ad altissimorum cognitionem se potest erigere. Ad que quidem
altissima humanus intellectus se habet sicut oculus noctue ad lumen so
lis. unde Seneca. Sermo plurimum proficit paulatim in animo. recep
t. Et boetius in libro predicamentorum. Scientia festinata marcescit. medi
ocriter vero suscepta augmentatur et crescit. Item notandum quod hoc no
men stilo capitur multis modis. unde. Lausula materia scribens et offic
um sit. Ac instrumentum dicitur esse stilo.

plina scholarium

rudibus informādis est exequutio et
tanto dilucidandi leuior transactio

De dispositione instruendorum.

Um indiscreti et impotentis sepe
tenuis infantia ducitur ad imbu
endum. Videndum est ne membrorum
indecens sit dispositio: utpote integra
lium: ut manuum et pedum et aeris in
temperies: utpote constringentis hy
emis obtusitas. vel comburentis esta
tis profunditas periculi generet incre
mentum.

¶ Ex prima parte pro
mali. ponit Boetius p
tem exequutiua que d
uidit in duas pres. Pri
mo enim ponit impedimē
ta impedientia aptita
dine seu habitate red
piendi doctrinā a magi
stro. Secundo ostendit
quō pueri in scholis no
uiter appositi sunt infor
mādi. ibi (In primis si
gurarum elementa) Ad
huc prima in duas p m q
sunt duo impedimēta. p
mum ex parte corporis. se

cundū ex parte cibī potus et vestis. secūda ibi (L. ab auroz aut) Adhuc prima
in duas pmo facit quod dcm est. secūdo declarat p exēpla. ibi Legitur enī
Thimothēi filiū) Et dī pmo sic. quando puer septē annorum apponen
dus est scholis cauendum est ne in tali puero sit indecens mēbrozūm dispo
sicio. Vtbrozūm qdcm pncipalium cuiusmodi sunt manus caput et p
des. ita qd ppter corpus indispositōem aīa non impediatur opando. ¶ Itē
cauendūz et etiam ne sit acris intēperies ne actus anime inhabilis reddat
et generet incrementū periculi. ¶ Notandum hic q infans scholis manci
pandus tria in se habebit. videlicet corporis sanitatē. mēbrozūm saltē p n
cipalium integritatē et victus cōpetentiam et vestitus. Indigenti enī me
lius est dari q̄ philosophari. Indiget homo cibo et potu et reliquo famu
lant pro corporis sustentatōe. Insuper habebit discretōem. quoniam sicut
sanctas regit corpus. ita discretio regit aīam. Disponuntur enī pueri ad
scientias tripliciter. primo ex natura. secundo ex disciplina. t ergo ex sola
consuetudine. Non enī modicū refert iuuenem sic vel sic assuescere. L om
paratur enī animū ad corpus cū sit motūz eius. sicut artes ad instrumēta
ideo sicut diuerse artes diuersa hnt instrumēta. Nō enī eisdem vt it instrū
mētis ars fabrilis et carpētatoria. Consimiliter nec q̄libet aīa eisdē vtitur
mēbris. L ū igitur corpus et eius pres sint instrumēta aīe. per quod suas ex
erect opatōes. Ideo auctor docet remouere nocūta circa corpus contin
gentia. vt anima suas operationes prompte exerceat per corpus tanq̄ p
instrumentum. Ideo auctor dicit (L ū indiscreti et.) Et est indiscretio refe
renda ad mentem. impotentia autē ad corpus. Et s m p m in p n c p m
physionomie sine aīe sequant corpora. Ideo si corpus fuerit habile. tūc aīa
reddit subtilis ad exercendum p̄rias opationes. etiam aeris intēperies im
pedit aīam in exercatio naturalium opationūz. q̄ s m philosophū in libro
de longitudo et breuitate vite. vita consistit in calore naturali et humido
radicali. Sed per nimū calorem humidum radicale dissoluitur. et p frīz
intensum calor naturalis extinguitur. Ideo tempore medio modo se hnt
vntē pueri ad imbuendum sunt mancipandi.

Boetius de disci

Certis auctor posuit quedam impedimenta. hic declarat ea per exem-
pla. Et diuidit hec pars in duas fm q duo ponit exempla. secunda ibi (Si
militar ptozis) Et dicit sic. Legitur de Thimotheo qui habuit filium q
erat castratus lepra incumbente. Et fuit male dispositus in partibus inte-
gralibus. scz in capite manu z pede. z ille fuit scholis appositus. Et quia in
ordinatam habuit corporis dispositionem. factus est abiectio plebis. ita
q erat positus in derisionem omnium suorum sociorum. z per consequens
nihil profecit. Et est signum q mala corporis dispositio magnum est im-
pedimentum in acquisi-
tione scientiarum.

Notandū hie q Thimotheus habebat filium
leprosum. que p silio me-
dicorū fecit castratū spe
sanitatis. q castratū non
bene fuit curatū. Et fuit
idem loripes z gibbosus
qui ad scholas postus
plebis erat abiectio z so-
ciorum derisio. vñ meli-
fuisse ipm nō mācipari
ad doctrinandum. **I**tem
notandū q lepra ē qdaz
infirmas ex nimio calo-
re. puenies. In coherici
vt frequētet sunt leprosi
propter nūmū calor em.

Et fm Aicēnā duplx
est remedium contra lepram. Primo dum iuuenis pcepit lepram diuidere
debet vespertilionem. z mēbro leproso superponere. Secundo debet remo-
uere testiculos. in illis em concurrunt omnes vene corporis. Quare in eis
est calor intensissimus qui tepescit testicularis abiectio. Hinc est q castrati
non barbescunt. **N**ota loripes dicitur ille qui habet pedem tortuosum
seu pedes tortuosos. ita q vnus p̄tendat circa alium cum corrigia. Et dicitur
loripes a nomine lorum vel a nomine lora re. quod est corrigia pendēs
in collo equi. Et dicitur loripes quasi habens pedem ligatum cum loro
Item gibbus gibbi dicitur tortuositas quā habet aliquis in dorso. q
causatur ex materia terrestri. z ex aliquo superfluo. Et de hoc nihil ad pro-
positum. Similiter ptozis suburbani zc.

Hic ponit exemplum de secundo impedimento. scz q pueri nō sunt
litteris apponendi in aeris temperie. Et dicit sic. Quidam ptozis erat ro-
me habens filium quem in diebus canicularibus litteris appositus. Et cū
ille non poterat ire ad loca vmbrosa. sicut romani solēt facere ne nimia ca-
litate grauentur. in diebus illis incidit in hicticiam. Et ita primo debili-
tatus in spiritibus vitalibus moriebatur hydropticus. Tunc vltra factū
do exclamabat dicens. Quantam difficultatem inuenit illis pueris mēbro

plina scholasticum

num indispositio et aeris intemperies. ¶ Notandum hic quod pretoria fuit pro me dignitas quedam. Et qui illam habebat dignitatem dicebatur pretor non quod fuit per alios torquens sed magis alijs precipiens. Dec huguio.

¶ Item hicticia dicitur quidam morbus proueniens ex nimia caliditate epatis per quem homo redditur glaucus et crocei coloris. Et dicitur me dici quod post conualescentiam illius sequitur hydropisis. Unde hicticus dicitur ille qui patitur talem infirmitatem. Et denuatur a nomine hictrix hicticis. quod est nomen auis glauci coloris. Item canicula dicitur quedam stella apprens in fronte leonis. Et igitur sole in tali signo existente viget calor multum intensus. quia tunc sol est in propria sua domo. Et a tali stella dies vocantur caniculares. et tunc tempora sunt multum morbidosa. quia corpora morbo afficiuntur. Et medici prohibent tunc minuere sanguinem et etiam facere coitum cum mulieribus illo tempore. Nam tunc omnia cito putrescunt. ¶ Item spiritus vitales sunt qui solent venire in venis corporis. et faciunt motum sanguinis. qui spiritus per modum fumi exhalant. Libariorum autem.

¶ Prius posuit Boetius quedam impedimenta ex parte corporis vitanda. hic remouet quedam impedimenta corpori adiacentia. sicut cibi potus et vestis. Et dicit sic. Pueri litteris appposito debet esse facultas cibi mediocris similiter et potus. Vestium autem penuria id est inopia absit sibi longa.

¶ Notandum hic quod ea de causa puero scholis appposito mediocris est facultas abanorum. Quia cum pueri ventur supfluitate abanorum. tunc fit in eis pulsus quidam seu motus ad cerebrum. et per consequens discretio impeditur in eis. ita quod virtus cogitativa. et sicut memoria in ipsis impeditur. Quandoque enim fuit motus isti in cerebro. tunc sicut dicitur debilitatur. et ab istis partibus dependet discretio intellectus. ut patet plane ex tercio de vita. Et ratio non est alia nisi quod cerebrum

Libariorum antequam mediocris sit facultas. potus autem tenuis eiusdemque paruitas. vestium simul absit penuria
De ordine procedendi

est perturbatum eo quod fuerit multi motus intellectus discretioem impediens. In circo pueris mediocris erit copia abanorum. Et ratio alia est ratio. quod pueri forte non habent calorem valere digerere forte nutrimenti. Et idem est in pueris quod post prandium vel cenam obliuiscuntur lectionum. et de mane cum mediocriter fuerit purgata eiusdem recordantur. ¶ Item notandum quod potus pueri scholis appositus eadem de causa erit tenuis. Nam si fortem biberit potum destrueretur in ipso iudicium seu discretio intellectus. eo quod ex potu tali multi fuerit vapores grossi ascendentes ad cerebrum. unde cerebrum perturbaretur. ¶ Item notandum quod vestium penuria abest puero scholis appposito ea de causa quia tempore hyemali indiget vestibus. ne frigus excellens corrumpat proportionem calidam cum humido. Sicut et tempore estivali ne excellens calor ipsam distemperet. In primis

¶ Primo auctor posuit quedam impedimenta ad suum propositum valentia. Hic prosequitur suum intentum. Et diuiditur hec pars in duas. primo enim ostendit qualiter pueri sunt informandi in scientijs facilibus. Secundo qualiter in scientijs subtilibus. ab his completo autem. Prima adhuc di

Boetius de disci

videtur in quatuor. Primo enim ostendit qualiter pueri sunt informandi in orthographia. Secundo qualiter in scientia que est de significatis vocabulorum ibi (Laboriosi) Tercio quod in scientia poetica ibi (Seneca autem aditio) Quarto quod in scientia rhetorica ibi (Leteroz aut) Dicit primo sic pueri in primo debet procedere ad orthographiam que est scientia de coniunctioe litterarum et syllabarum. Et quod diu non est immorandum illi nec etiam cito ab ea recedendum sed mediocriter sibi est insistendum. Et si hec scientia reperiat in aliquibus bene dispositis ad scientias erit in eis processus habilior promptior et facilior. ¶ Notandum hic primo quod elementa sumi sur vno modo improprie et sic conuenit materie proprie. Unde dicitur elementa que ipsa eleuatur sustentat quascumque formas generabiles et corruptibiles. Sumunt etiam magis improprie et sic conuenit quod maior primis corporibus cuius modi sunt ignis aer aqua et terra. Et tertio sumunt maxime improprie pro illo quod est primum in compositione et ultimam in resolutione. et hoc modo sumunt in proposito. Et hoc meta phorice per litteras que littere sunt prima principia primum orationis et ultima.

¶ Item notandum quod pueri gratiose sunt tractandi quasi primo apponunt litteras. Tunc enim propter inobsequium valde sunt atterenda. Et ergo tedium ab eis remoueat cum delectatione sunt informandi. Delectatio enim operante tenet in opere. ¶ Item notandum quod auctor congrue de de tempore quo insistendum est orthographice quoniam scia per exercitiam et maximos labores acquiritur ad huiusmodi aut tempus legitimo requiritur. ¶ Tunc ibi (Secundum laboriosi) Ostendit primo gradu informatiois iuuenum hic consequenter ponit secundum gradum informatiois iuuenum. Secundo ostendit tempore immorandum sic fundamento de quo ad prius ibi (Fundamenti autem tenacitas) Et primo dicit sic. Pueri post litterarum et syllabarum cognitionem sunt informandi in scientia Improbis et Didimi. quasi dicat Pueri sunt informandi in scientia que tractat de significatis vocabulorum et debet verbatenus exponi. ¶ Notandum hic primo quod scientia de significatis terminorum congrue dicitur laboriosa. quia significata deorum sunt multa immo quasi infinita. Quod de infinitis facere certificationem difficile est et valde laboriosum. ¶ Item notandum quod Improbis et Didimis fuerit duo magistris. et libros quosdam fecerit iuuenibus congrue

¶ A primis figurarum elementa representantium est imprimenda dilectio coniugendarumque non parum artificiosa coniunctio. Nec tali laborioso certamini multum insistendum est nec cito ut Senio placet abeundum. Quod si est in multis promptior et habilior inuenietur vsus. ¶ Secundum laboriosum certaminis exorat edificium Improbis Didimi gratitudinibus. necnon aliorum philosophorum quos venerabilis commendat auctoritas. Adiuuandum est autem in huiusmodi: ut fidei resolutioni subiacent latina traditio. et in discendis idiomate verbatenus explicata.

plina scholarium

os postq̄ cognouerint lrās ⁊ eas inuicē cōiungere. ⁊ de illis loq̄tur auctor
in lrā ¶ Itē notandū. q̄ instructio fienda iuuentib; in significatis terminor;
cōgrue ē edificii. q̄ pueri tēdere nō possent sine tali fundamento ad apī/
cem sciārum. ¶ Itē sciendū. q̄ puer p̄mo facilib; est imbuēdus. q̄ declinūm
habet intellectū ⁊ debilem quare de facilib; gradatim ad d. ffialia. p̄cedet.
¶ Itē nota circa hoc q̄ in lrā d. (latina traditio) q̄ oportet vt significata
vocalulor; debite exponantur id est fm̄ idiomatis exigentiā. Et em̄ in co
gnitōe sermōnis significatiui omnis doctrine p̄ncipiū. Et hoc patet testio
uo phi p̄mo posterior; volētis qd̄ nois ēē p̄ncipiū ois doctrine

¶ Hic auctor ostendit q̄ diu sit immorandū um secundo gradui scientie
dicens sic. Non est immorandū seu insistentū scdo gradui sciētie p̄ vni mē
sem siue p̄ cursum solis. hoc est p̄ vni annūm Sed quouisc; mercurius cur
sum suum cōpleuerit hoc est p̄ duos aut tres annos. q̄ in vocalulor; cog
nitione oportet ponere fundamentum. Et fiat hoc cum diligentia q̄ obta
stas opis mitigat p̄ diligentiam. ¶ Notandū hic p̄mo q̄ auctor congrue
dicit. In significatis vocalulorū finniū oportet statuere fundamentū q̄ si
cut se habet fundamen/
tum in edificio. sic se ha/
bet cognitio vocalulor;
in disciplinatōe edificii
aut habet si se respectu
fundamēti sui q̄ sine ip/
so esse nō pot. sic eodem
mō hic immo sciā ac/
quirere volens nccario
imbui habet in termino
rū cognitōne. Dicit em̄
phis in p̄mo elenchorū

Fundamenti autem tenacitatem o
portet constituere. Nec mēstruoso sal
tu p̄hebes abeundū est Nec solari cur
su tantū confirmandum. Sed exple/
to mercurij interuallo. eodēq; fere du
plicato diligenter immorandum est.
Diligentia em̄ cuiuslibet operis obtu
sitas permollitur.

Ignorātes virtutes vocalulorū de facili palosant id est decipiunt. Et
ad lrām p̄ns exemplū est. in qua dicitur. Fundamēti em̄ tenacitate oportet in
his cōstituere. Et si autē necessariū duplex. scz simpliciter dicitur ⁊ ex suppositi
tione. Quorū hic est intelligendū de necessario ex suppositōe. qm̄ suppositi
tō q̄ quis sciā acquirere intendat. oportet vt significata terminor; cogno
scat eiusdem ¶ Itē notandū circa hoc q̄ dicitur in textu. Nec mēstruoso sal
tu p̄hebes q̄ mēstruū a quo mēstruosus a um. significat infirmitatē quā
patiūtur mulieres semel in mense. ¶ Mēstruosum potest significare etiā
tum rei in plurib; mensib; vel in singulis. Sed mēstruum pprie dicitur colle
ctio sanguinis in matrice mulieris vnde nutritur fetus in vtero mris. Et ē
talis nature. q̄ si fundat sup radicem arboris alicuius. arbor amplius non
crecet. Quia ergo puer tam vili nutritiōe impotērior est in iuuentu/
te q̄ in senio ¶ Itē nota q̄ p̄ hoc qd̄ dicitur in lrā. Interuallo mercuri/
ri cōpleto innuit auctor duos annos vel modico minus. Puer em̄ habet
insistere tanto tempore vocalulor; expositioni. ¶ Itē per hoc qd̄ dicitur
in lrā. Diligentia cuiuslibet operis. vult auctor ostendere q̄ nullus raz ob
tulus esse potest quo ad ingenium. quin possit acquirere scientiam. qu om̄
sīm volenti proficere nihil est difficile.

Boetius de disci

Hic auctor ostendit quomodo pueri sunt informandi in doctrina poetica. hoc est in libris poetarum hic notatum scriptorum. ut exinde capiatur notitiam metrorum et diuersorum vocabulorum dicere. quod in scriptis Senecae Lucani et ceterorum poetarum insinuat. ratorum sunt iuuenes imbuendi quantum ad primum gradum scientie et sunt huiusmodi indaganda id est inquirenda siue addiscenda et cellule memoriali commendanda. **Notandum** quod Boetius hic intendit iuuenes effici rhetores et erudiri in moribus quod summe est oportunum iuxta illud Senecae in de forma vite de quodam iuvene. **Lunaticus** esto benignus paucis familiaris omnibus equus ad miserandum pius ad iram tardus in aduersis firmus in prospis cautus. **Item** legitur ibidem de eodem. **Esto** fugax vitiorum tuorum aliorum vero non scrutator. **Item** iuuenes primo instruendi sunt in dictis Senecae qui multas bonas composuit epistolas in quibus iuuenes exemplariter sunt instructi. **Secundo** instruendi sunt in dictis Lucani ipse enim describit bella romanorum que cum Hannibale habuerat sed morte preuentus non compleuit ea. **Et** ad hoc innuendum dicitur in textu Lucani in expletio id est imperfectio.

Tercio informandi sunt in dictis Virgilii qui multa et plura composuit de bello troiano et alijs diuersis. **Quarto** imbuendi sunt in dictis Statii qui librum quemdam composuit de ritu et facie quod inuuit in textu cum dicitur (Statii urbanitas) id est moralitas. **Quinto** sunt erudiendi in doctrinis Flactii qui alio nomine dicitur Horatius ut in textu dicitur (dura Flactii translatio) Horatius enim transtulit epistolas in quibus referuntur natura geminorum contra socium suum qui filiam suam ipsi promiserat attamen alteri eam copulauerat. **Sexto** docendi sunt in dictis Persii qui libros quosdam composuit reprehensorios tam bonorum quam malorum quare dicitur in textu (durior Persii editio). **Septimo** debent informari in doctrinis Martiani qui etiam libros composuit reprehensorios malorum quare dicitur in textu (Martiani non indigna lesio) id est digna reprehensio. **Octavo** instruendi sunt in dictis Nasonis qui libros multos composuit. **Et** licet propter nasi deformitatem dicebatur Naso proprio tamen nomine vocabatur Ouidius. **Item** dicitur hoc quod dicitur in textu (Et memoriali cellule commendanda) **Forandum** est quod in capite hominis tres sunt cellule. In prima que est in anteriori parte capitis viget sensus communis et phantasia. In secunda viget virtus cogitativa seu imaginaria. In tertia que est in posteriori parte capitis ubi referantur species sensibiles viget virtus memoratiua seu memoria. **Tunc** ibi (Ceterorum) **Dicitur** ostendit ad quam scientiam sit quarto procedendum. **Et** diuidit hec pars in duas. Nam primo ostendit quomodo pueri sunt

Senecae traditio. Lucani in expletio. Virgilii prolixitas. Statii urbanitas. dura Flactii translatio. durior Persii editio. Martiani non indigna lesio. Nasonis discretio. sunt indaganda. memorialibus cellule commendanda.

Ceterorum autem philosophorum pro

plina scholarium

informandi in rhetorica. Secundo ponit notabile ibi (Laudem est) Pri-
mo dicit sic. Scientia aliorum propter non est pretermittenda. sed studiose ad-
discenda quam suffert habilitas intellectus. ut inde vigeat dictaminis se-
renitas et metrorum iocunditas. Et subdit dicens. Rhetorica Tullij sum-
mopote est appetenda. ¶ Notandum hic primo quod duplex est rhetorica. scilicet per
suasiva quam tradit Aristoteles. que procedit probabiliter per duas species
argumentationis. scilicet per exemplum et per enthymema. Et illa dicitur quedam per
logicam nec discenda est nisi post logicam. Alia est rhetorica visualis. et trac-
tat de ornatu loquendi. et illa tradit in poetria noua et veteri in Laborin-
to et in alijs libris pluribus. Et congrue recommendat hic auctor rhetoricam
Tullij. quod sicut modicum valet viuere sine bene viuere. sic etiam modicum
valet loqui sine bene et ornate loqui. ¶ Secundo notandum quod auctor hic

ut ingenij sufficit capacitas non sub
silencio est pretereunda moralitas. Ut
sic dictaminis sententiosa vigeat sere-
nitas. et metrorum floreat iocunditas. D-
icitur Tullij venerabilis facunditas sum-
mis desiderijs est collocanda

¶ Laudem est in huiusmodi ne
ut iocario contigit vobis contingat.

dum est) Hic ponit quoddam notabile circa predicta dicens. Non est im-
morandum diu nimis scientijs dictorum poetarum. ne contingat vobis
vitium quod iocario contingebat. Unde ipse triginta annis infudabat
rat dictis prefatorum poetarum. nec aduertentiam dederat vllan. ad dicta
aliorum. Cum autem debuerat preesse mediocribus querebatur sibi ab y-
no eorum cuius vxor esset Eneas. Et respondebat se nunquam inuenisse in li-
bris. quos tamen attente studuit. Et onsimiliter et requisitus a quodam di-
scipulo suorum. quanta esset prima syllaba istius dictionis. magister
dixit quod acuto accentu deberet proferri. Et licet enim absurdum quod prima syl-
laba tanti nominis deberet abbreviari. Postea vero de socio ad locum i-
uit petens ab eis informari.

¶ Et subdit auctor exclamando. Ecce quantum temporis et laboris ille perdidit.
¶ Notandum hic primo quod quidam sunt qui in veritatis cognitione non
possunt informari. et sunt huiusmodi duplices. Quidam enim natura-
liter tales sunt. et quidam consuetudinaliter. Unde tales a natura habent
cerebrum ineptum. ita quod habent intellectum depressum et minime eleuatum
et illi non bene possunt cognoscere per se nota. Qui autem consuetudinali-
ter sunt taliter imbuti in vna scientia estimantes se in alia scientia non posse pro-
ficere. quod tamen minus est verum. quod si in quod prius dictum est. volenti profice-
re nihil est difficile. ¶ Item notandum quod iocarius est proprium nomen viri qui
triginta annis infudabat dictis poetarum. Cum autem scholas regere tentaret
dixit se dubitare cui vxor esset enneas. Erat enim rex troyanorum. imo dixit se no-

omnes poetas appellat
philosophos quod tamen
improprie facit. quonia
philosophi rem conside-
rant per causas poetere
ro solum quantum ad vsum

¶ Item notandum quod
auctor per dictaminem intel-
ligit carmen. propterea scriptum
per metrum vero intelligit
carmen metricum descriptum

¶ Tunc ibi (Laude

Boetius de disci

iuuenisse in serenitate emistigiorum Virgilij. Unde emistigium dicitur ab emi quod est dimidium. et stigis versus quasi dimidius versus. ¶ Itē nota pro illa littera (dure ceruicis) q̄ ceruix dicitur vena quę arḡ in collo p̄ cedens a cerebro. et terminatur in fine docti et dicitur quasi cerebri via siue vis et sumitur hic pro capite siue pro collo. A quo ceruicosus idem quod

superbus. ¶ Itē cōtin go vno modo idē est qđ rāngo. vt vnus asser cō tingit alterum. i. tangit. Alio modo est idem qđ euenio: ita sumitur hic.

¶ Itē triginta dī q̄ tragentos. In gentos significat centum quan do precedit n̄. Lū vero n̄ nō p̄cedit tunc significat decē. Ex amplū vbi n̄ nō p̄cedit. vt triginta. q̄ora ginta. vii. ¶ Si p̄cedat gentos centū sibi signifi eabit. Si nō p̄cedat decē tibi significabit.

¶ Hic Boetius ostē dit quō scholares infor mati puerilibz sunt in a lijs sciētijs. scz in logica informandi. Et diuidit

hec pars in duas. Primo recommendat logicam. secundo ostendit quō or dine sit procedendum ad eam. ibi (Ad huius autem) Adhuc prima pars di uidit in duas partes. p̄mo em̄ ponit intentum p̄ modum continuationis. Et cū hōl̄ recommendat logicam. Secōdo subiungit causam talis recomē dationis. ibi (Quid autē in cognitione vniuersaliū) dicens sic. Postq̄ scho laris p̄fecte est eruditus in doctrinis faciliōribz. tunc procedendum ē ad scientiam. q̄ maioris eget inquisitionis. videlicet ad logicam que est scalaris domina. et veri falliqz indagari. et que quidem titulo subtilitatis aliarum scientiarum obstat subiecta p̄bens virtutum incrementa. ad ceterarū principia scientiarum. ¶ Notandum hic primo. q̄ ex lrā trahi p̄ triplex recomēdatio logice. Primo em̄ recomēdatur ex singulari veritatis inq̄ sitione. cum dī Inquisitionis. Secōdo ab habitus dignitate seu habitus cō munitate ampliori. cum dicitur (Scientie maioris). Tercio ex subali mo do procedendi cum dicitur (Quo penetranti vestium natura). ¶ Itē nota q̄ scientia p̄dicta. scz de lingua. de lr̄is poeti. sermōnis ornatu. dicit in dumentum. quia cōuenit rudibus et nouis scholaribus in lumina procede re intendentibus. ¶ Vbi notandum q̄ logica et alia quelibet scientia dicitur lumen intellectus. qui illuminatur per scientiam. Intellectus em̄ igno rans est sicut oculus in tenebris positus. Scientia em̄ est perfectio intelle